2026 年 2 月 12 日

お客様各位

V-nas / V-nasClair シリーズ Ver.2026.1 用修正プログラム公開のお知らせ

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

V-nasClair について、2026 年 2 月 12 日付で修正プログラム(差分)を公開したことをご案内申し上げます。大変

お手数ではございますが、該当製品をお使いのお客様は、修正プログラムを適用してくださいますよう、お願いいたしま

す。

敬具

記

■適用対象製品・バージョン

V-nas/V-nasClair シリーズ Ver.2026.1

■修正内容

V-nas

 V-nasClair Ver.2026.1 で保存した bfo、bfox ファイルをV-nas Ver.2026.1 で開き、

保存し直す際に時間が掛かる問題を修正しました。

V-nasClair

 以下 3 つのコマンドが利用できない問題を修正しました。

-『ツール-図面比較』

-『ツール-基準適合検査-レイヤ振り分け-すべて』

-『ツール-基準適合検査-レイヤ振り分け-選択』

V-nasClair 2D

 V-nasClair Ver.2026.1 で保存した bfo、bfox ファイルをV-nasClair 2D Ver.2026.1 で開き、

保存し直す際に時間が掛かる問題を修正しました。

i-ConCIM_Kit

【機能改良】

 『IFC ツール-IFC モデル作成・エクスポート』コマンドにおいて、構造物モデルのタイプを追加しました。

- 令和 7 年度版工事工種体系ツリー

- 令和 6 年度版工事工種体系ツリー

- BIM/CIM モデル

※3 次元モデル成果物作成要領に準じた 4 階層モデルです。

BIM/CIM 積算の対象でない業務でお使いいただけます。

KTS サポートセンター v-help@kts.co.jp

 『IFC ツール-IFC モデル作成・エクスポート』コマンドにおいて、設計数量管理機能用XML 変換ツー

  ルVX.1.1 に対応しました。

【不具合修正】

 『IFC ツール-IFC インポート』コマンドで基準点を含む IFC ファイルを数学座標に読み込んだときに、基準

点が意図しない場所に移動する問題を修正しました。

 『IFC ツール-IFC モデル作成・エクスポート』コマンドで非表示に設定したモデルが描画される問題を修正

しました。

■修正プログラムの公開 URL

 https://www.kts.co.jp/support/vnas#heading1_2026

 『ヘルプ－バージョン情報』を選択し、以下のバージョンが表示されていれば

修正プログラムは適用済みです。

▼ V-nas Version 2026.1-001

▼ V-nasClair Version 2026.1-001

▼ i-ConCIM_Kit 2026.1.1.0

▼ V-nasClair2D Version 2026.1-001

https://www.kts.co.jp/support/vnas#heading1_2026

■修正プログラムの適用に失敗する場合の対処方法

修正プログラムを実行すると、「修正プログラムのインストールに失敗しました。」と表示され、

適用に失敗する場合があります。

修正プログラムに使用されている「.JS ファイル」（JavaScript）の関連付けの設定が影響している可能性

がありますので、以下の方法をお試しください。

① Windows の設定から「アプリ」＞「既定のアプリ」＞「ファイルの種類ごとに既定のアプリを選ぶ」

を選択

② 「.JS ファイル」に対する関連付けを、windows 既定のアプリである「Microsoft Windows Based Script

Host」に設定

③ 再度 修正プログラムを実行

以上